
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Cultura e Manifestazioni, Gestione dei Beni 
Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 2 del 07/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PREDISPOSIZIONE DEI SERVIZI FINALIZZATI 
ALL’ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE 2016/2017 LIMITATAMENTE 
AL MESE DI FEBBRAIO 2017. 
CIG: ZC51D2A66D

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso:
che l’ Amministrazione Comunale, nell’ ambito dei suoi più generali obiettivi strategici, per promuovere la 
città, in ambito culturale, ha proceduto all’organizzazione della stagione teatrale 2016 /2017; 
che pertanto in data 29 settembre con scadenza 10 ottobre 2016 è stato pubblicato un avviso pubblico per 
acquisizione soggetti interessati a realizzare il proprio spettacolo presso il teatro Quasimodo che in data 
08/11/16 è stato reso agibile dalla C.C.V.L.P.S;
che  con Determinazione  Dirigenziale  n.2093 del  17/11/2016 si  è  provveduto ad  organizzare  la  stagione 
teatrale 2016-2017 per gli spettacoli tenutesi fino al mese di Dicembre 2016;
Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per 
l’esercizio finanziario 2017,quale seconda annualità del triennio 2016-2018,  quindi occorre  prevedere la 
spesa limitatamente al mese di febbraio durante il quale si svolgeranno  n. 4 spettacoli cosi distinti: 

 Teatro di prosa : nelle date del 12 febbraio ( in doppia replica) “ Tre storie tre” proposto dal Centro  
Teatro Studi”, con nota n.6 del 02.01.2017 e successiva  n.6500 del 19.01.2017 e nelle date del 25 e 
26  febbraio  “  Storie  di  Medea”  proposto  dalla  Compagnia  “  G.o.D.o.T.”,  con  nota  n.  382   del 
02.01.2017 ; 

Considerato che alle compagnie di  prosa oltre all’uso del  teatro saranno pagate le spese vive per ogni 
spettacolo e precisamente € 1.500,00 IVA compresa alla Compagnia G.o.D.o.T. ed € 2.300,00 IVA compresa 
al “Centro Teatro Studi” consentendo in tal modo l'abbattimento del prezzo del biglietto che per la tribuna da 
€ 10,00 passa ad € 6,00 e per la platea da € 12,00 passa ad € 8,00, fermo restando che rimangono a carico  
delle Compagnie le spese relative al service audio-luci, pulizia ordinaria e SIAE; 
Che la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza sui  locali  di  pubblico  spettacolo con verbale  N.  30  dell'8 
novembre  2016,  ha  disposto  che,  durante  gli  spettacoli,  nelle  more  del  completamento  dei  lavori,  sia 

Pagina 1/3



espletato un servizio aggiuntivo di vigilanza da parte del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco composto da  
N. 3 unità e pertanto il costo complessivo per n.4 spettacoli ammonta ad € 936,00; 
 Ritenuto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto  di  dover  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  4.736,00 
prelevandola dal Cap 2065.4 MISSIONE 05, PROGRAMMA 02 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03, 3° 
LIVELLO 02, 4°LIVELLO 99 5°LIVELLO 999, dando atto che,ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs. n.  
267/00, la spesa non supera i dodicesimi degli stanziamenti del capitolo di P.E.G. del secondo esercizio  del 
bilancio di previsione 2016-2018;  
Verificato che  le  Compagnie  sono  in  regola  con  la  presentazione  del  DURC  (  come  risulta  dalle  
dichiarazioni agli atti) e che i Presidenti delle Compagnie dichiarano di non rientrare in nessuno dei casi di  
esclusione previsti dall’artt.80 del D.Lgs. 50/16 ( come risulta dalle dichiarazioni rese sotto forma di atto  
notorio);
Dato atto che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del  servizio gestione  
sistemi  informativi,  nell'apposito  sito “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “  Bandi  di  gare  e 
contratti” ai sensi della D.lgs N. 33/13;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.16 di approvazione del documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.)2016-2018 ed il Bilancio di Previsione 2016-2018;
Vista  la Deliberazione della G.M. n. 433 del 09.08.16 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  
2016-208;
Dato Atto  che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  sopra 
richiamati;
Dato Atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di identificazione gara  
CIG: ZC51D2A66D ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della L.136/2010 e successive 
modifiche;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Comunali;

 DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate:

1)Di predisporre i servizi inerenti la Stagione Teatrale comunale 2016/2017 relativamente agli spettacoli da tenersi 
durante il mese di febbraio 2017 presso il Teatro Quasimodo in collaborazione con le compagnie teatrali di prosa dando  
atto che alle stesse verrà erogato una compartecipazione alle spese di € 3.800,00 IVA compresa e precisamente :

- Alla Compagnia G.o.D.o.T.” € 1.500,00 IVA compresa;
- Al “Centro Teatro Studi” € 2.300,00 IVA compresa;

2)Di richiedere il Servizio di Vigilanza da parte del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco per n.4 spettacoli relativi al  
mese di febbraio 2017 per un importo complessivo di € 936,00;
3) Di concedere l’utilizzo gratuito del Teatro Quasimodo alle compagnie di prosa;
4) Di impegnare la somma di € 3.453,00 oltre IVA al 10% pari ad € 347,00 più  € 936,00 ( pagamento del Servizio di 
Vigilanza)  per  un  totale  complessivo  di  €  4.736,00  dal  cap.  2065.4  ,  missione  05,  programma  02,  titolo  1, 
macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 99, 5° livello 999 , imp_______/17, dando atto che, ai sensi dell'art. 163  
comma 5 del D.Lgs. n. 267/00, la spesa non supera i dodicesimi degli stanziamenti del capitolo di P.E.G. del secondo  
esercizio  del bilancio di previsione 2016-2018 ; 
5) Di riservarsi  di liquidare con separato atto la somma di € 3.800,00 IVA compresa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica e regolarità ENPALS alle compagnie teatrali di prosa e precisamente € 1.500,00 compreso IVA al 
10% alla Compagnia “G.o.D.o.T.” ed € 2.300,00 compreso IVA al 22% al Centro Teatro Studi, fermo restando che 
l’organizzazione tecnica e  tutti  gli  adempimenti  previsti  per  l’organizzazione dell’evento rimangono a carico delle 
stesse;
6) Di riservarsi di liquidare con separato atto il corrispettivo delle prestazioni di Vigilanza al Comando Provinciale 
Vigili Del Fuoco di Ragusa pari ad € 936.00, come specificato in premessa, mediante Bonifico Bancario;
7) Di dare atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’anno 2017;
8) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
10) Di nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa Giuseppa Tasca; 
11)  Di  dare  atto  che la  presente  Determinazione  dovrà  essere  pubblicata  dal  Responsabile  del  Servizio Gestione 
Sistemi  Informativi  nell’apposito  sito  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gare  e  contratti”  ai 
sensi del D.lgs. 33/13;

Il Responsabile Unico del Procedimento                                      Il Funzionario Capo Servizio   Dr.ssa Giuseppa 
Tasca                                                                                    Dr. Salvatore Giuffrida

Il Dirigente del VII 
Dr Rosario Spata

 

Pagina 2/3



 

Ragusa,  07/02/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

